Corso di Giapponese base 2° anno

Struttura del corso:

il corso si compone di 40 lezioni da 2 ore a cadenza settimanale, suddivise come segue:

* 14 ore di esercitazione sui sillabari hiragana e katakana

* 26 ore di grammatica

* 10 ore di studio dei kanji (per un totale di 100 nuovi kanji)
* 3 oredi conversazione (a partire dal secondo semestre)

* 24 ore di esercizi in classe

* 3orediripasso

Giorni e orario:
Le lezioni si svolgono ogni mercoledi dalle 18:30 alle 20:30, a partire dal 30/09/2025.

Programma del primo anno:

* sillabari hiragana e katakana

* numeri da 1a 10.000

* saluti e convenevoli

* presentazioni

» frase copulativa

* aggettivi e pronomi indicativi

* avverbi di luogo e direzione

e giorni e ore

* coniugazione verbo in tono cortese

* complementi oggetto, di tempo, di moto a luogo, mezzo, di compagnia, di ambientazione
* forme di invito e di esortazione

* 100 caratteri kanji: significato, principali pronunce, origine grafica

Libri di testo:

Il libro base che sara utilizzato ¢ il “Minna ne Nihongo — Shokyu I”, che puo essere acquistato
nelle principali librerie online. Oltre al libro base, e consigliato, ma non obbligatorio, 1’acquisto del
fascicolo contenente le traduzioni italiane e la grammatica appartenente alla stessa serie.

Durante il corso verranno inoltre fornite dispense in formato .pdf e registrazioni video relative
alla grammatica affrontata a lezione.

Si consiglia anche 1’acquisto di un dizionario Italiano-Giapponese, come quelli editi da Zanichelli
o da Hoepli, reperibili presso le principali librerie fisiche o online.

Iscrizione:

L’iscrizione puo essere effettuata in modalita semestrale o annuale. L’iscrizione semestrale
prevede due rate da 250 € (ottobre e marzo); I’iscrizione annuale prevede un’unica rata da 450 €
(ottobre).



Data
mar 30/09/2025
mar 07/10/2025
mar 14/10/2025
mar 21/10/2025
mar 28/10/2025
mar 04/11/2025
mar 11/11/2025
mar 18/11/2025
mar 25/11/2025
mar 02/12/2025
mar 09/12/2025
mar 16/12/2025
mar 23/12/2025
mar 30/12/2025
mar 06/01/2026
mar 13/01/2026
mar 20/01/2026
mar 27/01/2026
mar 03/02/2026
mar 10/02/2026
mar 17/02/2026
mar 24/02/2026

mar 03/03/2026
mar 10/03/2026
mar 17/03/2026
mar 24/03/2026
mar 31/03/2026
mar 07/04/2026
mar 14/04/2026
mar 21/04/2026
mar 28/04/2026
mar 05/05/2026
mar 12/05/2026
mar 19/05/2026
mar 26/05/2026
mar 02/06/2026
mar 09/06/2026
mar 16/06/2026
mar 23/06/2026

mar 30/06/2026
mar 07/07/2026
mar 14/07/2026

Secondo semestre

N° lezione
Lezione 041
Lezione 042
Lezione 043
Lezione 044
Lezione 045
Lezione 046
Lezione 047
Lezione 048
Lezione 049
Lezione 050
Lezione 051
Lezione 052
Lezione 053

/

/
Lezione 054
Lezione 055
Lezione 056
Lezione 057
Lezione 058
Lezione 059
Lezione 060

Lezione 061
Lezione 062
Lezione 063
Lezione 064
Lezione 065
Lezione 066
Lezione 067
Lezione 068
Lezione 069
Lezione 070
Lezione 071
Lezione 072
Lezione 073
Lezione 074
Lezione 075
Lezione 076
Lezione 077

Lezione 078
Lezione 079
Lezione 080

Unita
MNN-01 - 06
MNN-07
MNN-07
MNN-07
MNN-07
MNN-07
MNN-07
MNN-08
MNN-08
MNN-08
MNN-08
MNN-08
MNN-08
/

/
MNN-09
MNN-09
MNN-09
MNN-09
MNN-09
MNN-09
MNN-07 - 09

MNN-10
MNN-10
MNN-10
MNN-10
MNN-10
MNN-10
MNN-11
MNN-11
MNN-11
MNN-11
MNN-11
MNN-11
MNN-12
MNN-12
MNN-12
MNN-12
MNN-12
MNN-12
MNN-10- 12
MNN-07 - 12

Argomento della lezione

complemento di strumento

gid e non ancora
complemento di controparte, dare e ricevere (H1T%, £ 5 9)
(formalita sulla soglia di casa, lettura dialogo dal libro
esercizi di lettura e composizione: 5 V\ELT- - HIFEL L
conversagione con insegnante madrelingua: regali fatti e ricevuti
aggettivi qualificativi, aggettivi in ~ |\ e aggettivi in ~ 73
chiedere opinioni (£ 5, £ A7)
molto e non molto
congiunzioni tra frasi, lettura dialogo dal libro
esercizi di lettura e composizione: (] 4£5E - HE N 458
conversazione con insegnante madrelingua: la mia vita quotidiana
pausa natalizia
pausa natalizia
gusti e abilita, focus della frase: la particella ~ 1\, focus vs tema
avere (8 %) e capire (hH %)
subordinate causali (~ H5)
avverbi di modo e intensitd, lettura dialogo dal libro
esercizi di lettura e composizione: H AN FETT

conversazione con insegnante madrelingua: la citta in cui sono nato

esserci e trovarsi (\\ 3, $3), M\ D vs D

posizioni relative (£, T, I£, 7, 81, 85, ¥, 96 £<, £R Y, B)
(\%/8 % vs TY, lettura dialogo dal libro

elenchi incompleti (~*°, ~13E), ~Pys ~ &

esercizi di lettura e composizione: ZE/THE

conversazgione con insegnante madrelingua: il mio quadro preferito
contatori o classificatori (D, 5, 1, &, #H)

contatori o classificatori (A, I, 58, F), lettura dal libro delle letture
contatori o classificatori (5, 0B, B, 18/, &H, 5)

frequenza di un’azione ([B)), fratelli e sorelle, lettura dialogo dal libro
esercizi di lettura e composizione: H% Y

conversazione con insegnante madrelingua: una festa al mio paese
passato degli aggettivi

superlativo relativo, lettura dialogo dal libro

comparativo di maggioranza, lettura dal libro delle letture

confronto tra due opzioni

esercizi di lettura e composizione: ST4EIRIT

conversazione con insegnante madrelingua: il mio viaggio pii bello

Nota: la sigla MNN-xx indica il corrispondente capitolo sul libro “Minna no Nihongo - Shokyuu I”

QEF
EEHEE
FUEH

CEES:
HEERET
B RE

EREAILH
AEFHE
It RN

R

ERAHRAE
EEERE
Z)IlE it

B & 4 i
IEFENRFAL
X 58 55 1 ok

MEXAS
EENLE
RELBE

NEEKHE




	Struttura del corso:
	Giorni e orario:
	Programma del primo anno:
	Libri di testo:
	Iscrizione:

