Corso di Giapponese base 2° anno

Struttura del corso:

il corso si compone di 40 lezioni da 2 ore a cadenza settimanale, suddivise come segue:

- 14 ore di esercitazione sui sillabari hiragana e katakana
- 26 ore di grammatica
- 10 ore di studio dei kanji (per un totale di 100 nuovi kanji)
- 3 ore di conversazione (a partire dal secondo semestre)
- 24 ore di esercizi in classe
- 3 ore di ripasso

Giorni e orario:

Le lezioni si svolgono ogni **mercoledì dalle 18:30 alle 20:30**, a partire dal **30/09/2025**.

Programma del primo anno:

- sillabari hiragana e katakana
- numeri da 1 a 10.000
- saluti e convenevoli
- presentazioni
- frase copulativa
- aggettivi e pronomi indicativi
- avverbi di luogo e direzione
- · giorni e ore
- coniugazione verbo in tono cortese
- complementi oggetto, di tempo, di moto a luogo, mezzo, di compagnia, di ambientazione
- forme di invito e di esortazione
- 100 caratteri *kanji*: significato, principali pronunce, origine grafica

Libri di testo:

Il libro base che sarà utilizzato è il "**Minna no Nihongo – Shokyu I**", che può essere acquistato nelle principali librerie online. Oltre al libro base, è consigliato, ma non obbligatorio, l'acquisto del fascicolo contenente le traduzioni italiane e la grammatica appartenente alla stessa serie.

Durante il corso verranno inoltre fornite **dispense in formato .pdf** e **registrazioni video** relative alla grammatica affrontata a lezione.

Si consiglia anche l'acquisto di un **dizionario Italiano-Giapponese**, come quelli editi da *Zanichelli* o da *Hoepli*, reperibili presso le principali librerie fisiche o online.

Iscrizione:

L'iscrizione può essere effettuata in modalità **semestrale** o **annuale**. L'iscrizione semestrale prevede **due rate da 250 €** (ottobre e marzo); l'iscrizione annuale prevede **un'unica rata da 450 €** (ottobre).

Data	Nº lezione	Unità	Argomento della lezione	Kanji
mar 30/09/2025			riepilogo dei concetti del primo anno	,
mar 07/10/2025		MNN-07	complemento di strumento	
mar 14/10/2025		MNN-07	già e non ancora	父母子切送
mar 21/10/2025		MNN-07	complemento di controparte, dare e ricevere (あげる, もらう)	上習教貸借
mar 28/10/2025		MNN-07	formalità sulla soglia di casa, lettura dialogo dal libro	新聞買読飲
mar 04/11/2025		MNN-07	esercizi di lettura e composizione: もらいました・あげました	371 1-3 52 100 100
mar 11/11/2025		MNN-07	conversazione con insegnante madrelingua: regali fatti e ricevuti	
mar 18/11/2025		MNN-08	aggettivi qualificativi, aggettivi in ~い e aggettivi in ~な	
mar 25/11/2025		MNN-08	chiedere opinioni (どう, どんな)	青赤高安親
mar 02/12/2025		MNN-08	molto e non molto	古暑寒楽元
mar 09/12/2025		MNN-08	congiunzioni tra frasi, lettura dialogo dal libro	弱明暗長短
mar 16/12/2025		MNN-08	esercizi di lettura e composizione: 町の 生活・田舎の 生活	99 //3 //4 20 //
mar 23/12/2025		MNN-08	conversazione con insegnante madrelingua: la mia vita quotidiana	
mar 30/12/2025	/	/	pausa natalizia	/
mar 06/01/2026	/	/	pausa natalizia	/
mar 13/01/2026	Lezione 054	MNN-09	gusti e abilità, focus della frase: la particella ~ \hbar^{ς} , focus vs tema	,
mar 20/01/2026		MNN-09	avere (ある) e capire (わかる)	理校間少料
mar 27/01/2026		MNN-09	subordinate causali (~ \tau \cdot \c	大主好歌早
mar 03/02/2026		MNN-09	avverbi di modo e intensità, lettura dialogo dal libro	北南東西図
mar 10/02/2026		MNN-09	esercizi di lettura e composizione: 日本が 好きです	70 10 70 11
mar 17/02/2026		MNN-09	conversazione con insegnante madrelingua: la città in cui sono nato	
mar 24/02/2026			riepilogo ed eventuali recuperi	鳥牛魚林森
Secondo semestr			- or	22 1 W. 11 del
mar 03/03/2026		MNN-10	esserci e trovarsi (いる, ある), いる vs ある	
mar 10/03/2026	Lezione 062	MNN-10	posizioni relative (上, 下, 左, 右, 前, 後ろ, 中, 外, 近く, となり, 間)	左右中犬猫
mar 17/03/2026	Lezione 063	MNN-10	いる/ある vs です, lettura dialogo dal libro	写真屋近乗
mar 24/03/2026	Lezione 064	MNN-10	elenchi incompleti (~や,~など),~や vs~と	空花川道池
mar 31/03/2026		MNN-10	esercizi di lettura e composizione: 美術館	
mar 07/04/2026		MNN-10	conversazione con insegnante madrelingua: il mio quadro preferito	
mar 14/04/2026	Lezione 067	MNN-11	contatori o classificatori (つ, 本, 枚, 台, 杯)	
mar 21/04/2026	Lezione 068	MNN-11	contatori o classificatori (人, 匹, 頭, 羽), lettura dal libro delle letture	回枚台外出
mar 28/04/2026		MNN-11	contatori o classificatori (年, か月, 日, 週間, 時間, 分)	止店入待立
mar 05/05/2026	Lezione 070	MNN-11	frequenza di un'azione (回), fratelli e sorelle, lettura dialogo dal libro	天兄弟姉妹
mar 12/05/2026	Lezione 071	MNN-11	esercizi di lettura e composizione: お祭り	
mar 19/05/2026	Lezione 072	MNN-11	conversazione con insegnante madrelingua: una festa al mio paese	
mar 26/05/2026	Lezione 073	MNN-12	passato degli aggettivi	
mar 02/06/2026	Lezione 074	MNN-12	superlativo relativo, lettura dialogo dal libro	雨野菜肉多
mar 09/06/2026	Lezione 075	MNN-12	comparativo di maggioranza, lettura dal libro delle letture	春夏秋冬海
mar 16/06/2026	Lezione 076	MNN-12	confronto tra due opzioni	英言心思考
mar 23/06/2026	Lezione 077	MNN-12	esercizi di lettura e composizione: 沖縄旅行	
mar 30/06/2026	Lezione 078	MNN-12	conversazione con insegnante madrelingua: il mio viaggio più bello	
mar 07/07/2026	Lezione 079		riepilogo ed eventuali recuperi	口耳足体目
mar 14/07/2026	Lezione 080	MNN-07 - 12	verifica generale ed eventuali recuperi	